Ömer
Efendi’nin diğer oğlu Mehmed Salim Efendi’nin mahdumu Mehmed Şevki Efendi kâtiplik
vazifesinde bulunmuş, onun oğlu Mehmed Salim Efendi yine babası gibi Trabzon’da kâtiplik
görevini yerine getirmiştir.3 Ömer Efendi’nin üçüncü oğlu Hasan Rüşdü Efendi ve çocuklarının
faaliyetleri neticesinde Mirzadeler taşralı bir ulema ailesi vasfını kazanmıştır.

Hasan Rüşdü Efendi’nin oğulları4Ahmed Raşid Efendi d. 1250 (1834-1835)5 Mehmed
Rasim Efendi d. 1258 (1842-1843)6 ve Mahmud Esad Efendi d. 1271 (1854-1855)’dir.7 Musa
Paşa Camii’nin vakfiyesiyle ilgili yazışmalarda Hasan Rüşdü Efendi’nin Ömer Vasfi adlı
bir oğlundan daha bahsedilmektedir ki hayatı hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadık.8
Kaynaklarda Ahmed Raşid Efendi’nin herhangi bir çocuğuna rastlamadık.

Ulemanın meşhurlarından Hafız Galib
Efendi ile Zerdecizade Efendi’nin de derslerinde bulunmuştur. Hocası Hasan Efendi’nin ders
sırasında sorduğu sorulara verdiği cevaplar sebebiyle 1292 (1875-1876)’da tertip edilen icazet
merasiminde ders arkadaşlarının baş tarafına oturtularak taltif edilmiştir.22 Ailenin en küçük
üyesi olan Mahmud Esad Efendi, 1283 (1866-1867)’de 12 yaşında iken İstanbul’a gelmiş, Sultan
Bayezid Medresesi’nde ulum-ı ʽâliye ve âliyye tahsil ettiği gibi Farsça, Mesnevi-i şerif ve
diğer derslere de katılmıştır. Rizeli Muhammed Ferhad Efendi’nin Süleymaniye Camii’ndeki
derslerine devam etmiştir. 1298 (1880-1881) yılında Meşihat dairesinde yapılan imtihanda
birinci dereceden ehliyet elde ettikten sonra Süleymaniye Camii’nde yapılan merasimde icazet
almıştır.23

b. Meslek Hayatları
Mirzadeler, ilmiye teşkilatı içinde müderrislik, huzur dersi hocalığı, imamlık gibi

vazifelerde bulunmuş, bunun dışında sahip oldukları ehliyet ve kabiliyet sebebiyle aralarından
Darbhane’de görev alanlar da olmuştur. Hasan Rüşdü Efendi, Musa Paşa Camii’nin imamlığı

18 Arzu Güldöşüren, II. Mahmud Dönemi Osmanlı Uleması, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış
Doktora Tezi, (İstanbul 2013), s. 117.

19 Halil İbrahim, Erbay, Teachıng And Learnıng In The Madrasas Of Istanbul Durıng The Late Ottoman Perıod, (London
2009), s. 113.

20 Mardin, Huzur Dersleri, II-III, s. 354; Bal, Trabzonlu Simalar ve Aileler, s. 34.
21 Laz Hasan Efendi, 1249 (1833-1834)’de vefat etmiş, cenazesi Bayezid Camii’nde kılınmıştır. bkz. Ahmed Lütfi Efendi,

Vakanüvis Ahmed Lütfi Efendi Tarihi, (İstanbul: YKY, 1999), IV-V, s. 809-810.
22 İnal, Son Hattatlar, s. 297; Bal, Trabzonlu Simalar ve Aileler, s. 869.

Hasan Rüşdü
Efendi’nin Trabzon’da Kemerkaya (Sarmaşıklı) Camii’nin
mihrabında ve kapısında hayli yazısı yanında evlerde
levhaları vardır. Kemerkaya Camii’nin mihrabındaki
Âl-i İmrân suresinin 34. ayetini 1306 (1888-1889) yılında
o yazmıştır. Nitekim İbnülemin Son Hattatlar’da
“Mehmed Rasim ve Mahmud Esad gibi iki fazıl ve değerli
hattat yetiştirmesi onlara layık bir vâlid-i mâcid olduğunu
isbata kafidir” ifadesini kullanmıştır.70

Mehmed Rasim Efendi, sülüs ve nesihi babasından
öğrenmiş,71 on iki yaşında iken yazıdan icazet almıştır.

Trabzon’da Hisar Camii’nin mihrabındaki “Fevelli
vecheke şatra’l-mescidi’l-haram” Bakara suresinin 149. ayetinin bir kısmı ile Hatuniye ve
İskender Paşa camilerindeki ism-i Celal ve ism-i Nebi ile çihâr-ı yâr-ı güzînin ve Haseneynin
ism-i mübarekleri onun yazısıdır.77 Hatuniye Camii’nin ana giriş kapısı üzerindeki Tevbe
Suresinin 18. ayetini 1301 (1883-1884)’de yazmıştır. İskender Paşa Camii’nin iç kapısındaki
aynı ayeti de 1300 (1882-1839)’da kendisi yazmıştır. Yine aynı camide Hulefa-yı raşidin
hazretlerinin isimlerini yazmıştır. 78 İbnülemin Son Hattatlar’da onun için “oğlu mütekaid

72 Yazdığı kıtalar bu yaştakilerin yazamayacağı kadar derecede güzel olduğundan üstüne bir nazarlık takılmasını -ketebe
cemiyetine gelenlerden- bazı zevat tavsiye etmişler ise de babası muvafakat etmemiştir.

d. Meşayihle Münasebetleri
Diğer ulema ailelerinde olduğu gibi Mirzade ailesi üyelerinin de meşayihle sıkı bir

münasebeti olmuştur. Aile üyelerinden Mahmud Esad Efendi, 1320 (1902-1903)’de hacca
gitmiş, Medine’de bulunduğu sırada Şazeliye tarikatinden, İstanbul’da iken Gümüşhaneli
Ahmed Ziyaeddin Efendi ve Kürdistan’dan gelen Kasım-ı Küfrevi’nin büyük babasından
Nakşibendiye-i Halidiye’den hilafet almıştır.80 Oğlu Şevket Bey’in ifade ettiğine göre Mehmed
Rasim Efendi, Tarikat-ı Kadiriye’ye muhib bir zattı.81

e. Nişanları
Osmanlı ulemasının çoğunda olduğu gibi Mirzadeler de nişanla taltif edilmiştir.

Huzur derslerine muhatap olarak katılan Mahmud Esad Efendi’ye dördüncü rütbeden Mecîdi
ve Osmâni nişanı verilmiştir.82

f. Hazireleri
Mirzadelerin bir kısmı diğer ulema ailelerinde olduğu gibi aynı hazireye defnedilmiştir.

Mirzade Hasan Rüşdü Efendi, 1307 (1889-1890)’da Trabzon’da vefat etmiş, buraya da gömülmüştür.83
Ahmed Raşid Efendi ve Mehmed Rasim Efendi İstanbul’da vefat etmiş, Merkez Efendi Mezarlığındaki
aile kabristanında 2. Adaya defnedilmiştir. Mehmed Rasim Efendi, 1302 (1884-1885)’de bir Perşembe
günü camide ders okuturken hastalanmış, 44 yaşında iken o gece kalpten vefat etmiştir.84 Ahmed
Raşid Efendi, 3 Şevval 1312 (30 Mart 1895)’de vefat etmiş, mezar taşı kitabesini küçük kardeşi
Mahmud Esad Efendi, sülüs hatla yazmıştır.85 Mahmud Esad Efendi, babası gibi Musa Paşa Camii’nin

kimseler onarır. Ulu Allah doğruyu söyledi. (Tevbe süresi, ayet 18’den) Onu Esad yazdı. 1301 (1883-84) Kitabeyi yazan
hattat Trabzonlu Mahmud Esad Efendi olup camideki diğer yazıları da kendisi yazmıştır. Hafız Mahmud Esad Efendi
(1856-1914) ayrıca 1300/1882-83 yılında onarılan İskender Paşa camiinin de yazılarını yazmıştır. Murat Yüksel, Türk
İslam Eserleri, I, s. 69. Mustafa Yazıcı, Trabzon Evliyaları, (Trabzon: Trabzon Belediyesi Kültür Turizm ve Tanıtma
Müdürlüğü, 1995), s. 123. Şamil Horuluoğlu, Trabzon ve Çevresinin Tarihi Eserleri, (Ankara: Er Ofset Matbaacılık),
s.

mütevelliliği vazifesini yürütürken Trabzon’da ikamet ettiği sırada Birinci Dünya Savaşı başlamış,
Trabzon’un Rumlar tarafından işgali üzerine Merzifon’a gitmiş ve orada bir kandil gecesi 1332
(1913-1914)’de vefat etmiştir.86 Ailenin tespit edilen en son üyesi Salih Esad Alperen, İstanbul’da
emekli yaşamını sürdürdüğü sırada 18 Kasım 1959’da ölmüştür. Anadolu hisarı mezarlığında
toprağa verilmiştir.87

Mehmed Rasim Efendi ö. 1302 (1884-1885) Ahmed Raşid Efendi ö. 3 Şevval 1312 (30 Mart 1895)

Ailenin Fiziki Mirasları
a. Vakıfları
Mirzade ailesi mensupları memleketlerindeki vakıf eserlerine nezaret etmiş, Trabzon’da

bu vazifeyi yerine getirecek kimse kalmadığında aile mirasına sahip çıkmak için İstanbul’dan
Trabzon’a giderek bu görevi yerine getirmişlerdir.

mahlûl olan nısf hisselerin kendisiyle diğer varislere verilmesi
için Trabzon niyabetinden iki kıta ilam verilmiştir.88 Fakat sonrasında Evkaf hazinesince vakfın

ders-i şerifi muhatablarından El-alimü’l amil Mirzade es-Seyyid Ahmed Raşid Efendi et-Trabzoni ruh-ı şerifine
el-Fatiha fi Şevval sene 1312 (1895). bkz. Berk, Zamanı Aşan Taşlar, s. 162. Mardin, Huzur Dersleri, II-III, s. 354.
1319/1904 de vefat ettiği bilgisi için bkz. Pakalın, Sicill-i Osmani Zeyli, XI, s. 24.

86 Mardin, Huzur Dersleri, II-III, s. 355; İnal, Son Hattatlar, s. 199; Pakalın, Sicill-i Osmani Zeyli, XI, s. 24. 27 Kanunisani
1333 (1917) yılında vefat ettiği bilgisi için bkz. Albayrak, Osmanlı Uleması, II, s. 314; Bal, Trabzon’un Köklü Aileleri,
s. 41; Bal, Trabzonlu Simalar ve Aileler, s. 716; Gündüz, Gümüşhanevi Ahmed Ziyaüddin, s. 162.

87 Türk Parlamento Tarihi, VII, s. 1075-1076.
88 Başbakanlı Osmanlı Arşivi, BEO 1040/77927.

Kitapları
Mirzadelerin Trabzon’a hizmetleri sadece cami vakfındaki görevleri ile olmamış, bunun

yanında Trabzon’da bulunan bir kütüphaneye önemli miktarda kitap bağışında bulunmuşlardır.
Ömer Akbulut, Bedi Seher-zade Hafız Hamdi Efendi ile Mehmed Rasim Efendi’nin 1258 (1842-
1843)’de açılan Ortahisar (Fatih) Camii Kütüphanesi’ne 1284 (1867-1868) yılında 114 cilt kitap
vakfederek kitaplığın zenginleşmesini sağladığını bir vakıf kaydında gördüğünü belirtmiştir.92 .

Sonuç
Bu makalede gizli kalmış çok sayıdaki taşralı ulema ailesinden biri olan Trabzonlu

Mirzadeleri İstanbul’daki ve Trabzon’daki faaliyetleriyle birlikte gün yüzüne çıkarmaya
çalıştık.

Ailenin sonraki
üyelerinin burada yaşamasından hareketle bu tarihten sonra yaşamını burada sürdürdüğünü
söyleyebiliriz. Çocuklarından adlarını bildiklerimiz Ahmed ve Muhammed’dir. Oğulları
Ahmed ve Muhammed’le beraber vakfettikleri el yazması K.Kerim’de yer alan istinsah ve vakıf
kaydındaki tarih dikkate alındığında 1236/1820 yılından sonra vefat ettiği düşünülmektedir.9

Ek-5: Mustafa b. Numan, oğulları Ahmed ve Muhammed tarafından yazılan ve vakfedilen K. Kerim

İstinsah ettiği mezkûr eserler dışında aile kütüphanesinde üzerinde Mustafa Efendi’ye
ait temellük kaydı bulunan Tefsîru Ebu’l-Leys es-Semerkandî adlı yazma eser de yer almaktadır.

Ahmed b. Mustafa (1774-1843)

Numanzâde Mustafa Efendi’nin büyük oğludur. 1187/1774 yılında doğmuştur. Her
ne kadar doğduğu yıllarda babası Mustafa Efendi Şerah Medresesi’nde görev yapıyor olsa
da bu esnada ailesinin de onunla beraber bulunup bulunmadığı bilinmediği için doğum yeri
hakkında bir değerlendirme yapamıyoruz. İlk eğitimini babası Mustafa Efendi’den aldı.

Aile kütüphanesinde yer alan kitapların çoğunluğu 18. ve 19 yüzyılda istinsah
edilmiş kitaplardır. Ancak kütüphanede, 14., 15. ve 16. Yüzyılda istinsah edilmiş kitaplar da
bulunmaktadır. İstinsah tarihi en eski eserler 800/1397 tarihli Taftazani’nin Muhtasaru’l-Meani
adlı eseri, 896/1490 tarihli Şerh-i Şemsiyye ve 1070/1659 tarihli Tuhfetü’l-Müluk adlı eserlerdir.

Benim de ilahiyat alanını seçmeme vesile olan söz konusu mirasın korunması,
Numanzâdeler tarafından bu kitapların hamişlerine kaydedilen şerh, haşiye, açıklama ve
notların, 18./19. yy yörenin ilim anlayışı ve hayatı hakkında bilgi sahibi olmamıza katkı
sağlayacak çeşitli çalışmalara konu edilmesi gerekmektedir.

Bakkalzâde Mustafa Efendi,
Tepeköy’den Hacıhasanoğlu Neş’et Efendi ile Devge köyünden Külahoğlu Hüseyin kızı
Fatma’nın aralarındaki geçimsizlik nedeniyle görülen boşanma ve nafaka davasında Devge
köyü muhtarı Tiryakioğlu İbrahim, Develioğlu Seyid, Külahoğlu Nafiz ile birlikte (9 Temmuz
1316/22 Temmuz 1900)17; Görele-Türkelli köyünde Kabamusaoğlu Ahmed kızı Güller Hatun
ve Çarşı Mahallesi’nden Hocazâde Hasan Efendi b. el-Hâc Mehmed Efendi ile görülen
nafaka davasında belediye kâtibi Halil Efendi, Heri köyünden Albaroğlu el-Hâc Halil Ağa ile
birlikte (14 Şubat 1316/27 Şubat 1901; 8 Zilkade 1318/29 Mart 1901)18; Tepeköy’den vefat
eden Hacıhasanoğlu Mehmed Efendi’nin tereke davasında Namazcıoğlu Şâkir ile birlikte (11
Mart 1317/25 Mart 1901)19 şühûdü’l-hâl olarak yer almıştır.

Medreseler, İslâm dünyasında orta ve yüksek seviyelerde eğitim-öğretim yapılan
yerlerdir.

1650’ler civarı) tarihleyenler vardır. Yine bu bilgiyi içeren sempozyum
bilgisinde Doç. Dr. Tahsin Özcan, “yapılan tetkikler neticesinde mezarının Gaziantep’te
bulunduğu şeklindeki bilgiler daha doğru gözükmektedir. Şairler “eş-Şeyh Saçaklı” ve “Tâcü’l-
mürşidin” sözleriyle vefatına tarih düşürmüşlerdir ki bu 1145/1732’ye tekabül etmektedir”
şeklinde kaynaklı bilgi aktarmaktadır.20 Yine aynı sempozyumdaki bir bildiride Saçaklı
Muhammed Efendi’nin ölüm tarihi Dr. İbrahim Çapak tarafından (ö.732)21 olarak (yani H.732
ise M.1331-1332 yıllarına denk gelmektedir) belirtilmiştir.

Sonuçta Saçaklı Muhammed Efendi’nin doğum tarihinin tespiti, Of’a gelen ve onun
oğulları olduğu rivayet edilen Osman, Hasan, Mehmet ve İlyas Efendi’nin Of’a ne zaman
geldikleri konusunda fayda sağlayacaktı.